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 گروه نفت و انرژی - فاطمــه صفری دهکردی - ایــران به دلیل 
تحریم ها در حال طی کردن یکی از ســخت ترین دوران است، با این 
وجود متخصصان داخلی همواره تلاش خود را کرده اند تا طرح ها و 
اقدامات توسعه بر زمین نماند به عنوان مثال افتتاح فاز ۱۱ پارس جنوبی پس از ۲۰ 

سال آن هم به دست متخصصان داخلی نمونه آشکار آن است. 
به گزارش روزنامه دریایی سرآمد، تولید ۳ برابری میادین مشترک نسبت به میادین 
مستقل در کشور اتفاق افتاد و محسن خجسته مهر مدیر عامل شرکت ملی نفت 
ایران در این زمینه گفت،: ۸۶ درصد میادین مشترک در اروندان است که نسبت 
تولید میادین مشترک نسبت به میادین مستقل ۳ به ۱ است به عبارتی سه برابر نفت 
از میادین مشترک تولید می کنیم و یک برابر از میادین مستقل طرحی که شرکت 
ملی نفت ایران عهده دار آن بود و که ثمره آن تولید روزانه ۵۶ میلیون مترمکعب 

گاز بوده است.
بهره برداری از فاز ۱۱پارس جنوبی را می توان مهمترین دســتاوردهای صنعت 
نفت عنوان کرد، پروژه ای که پس از ۲۲ ســال به ثمر نشست تولید اولیه فاز ۱۱ 
گاز پارس جنوبی روزانه ۱۵ میلیــون مترمکعب گاز که تا ۵۶ میلیون مترمکعب 
در گام های بعدی افزایش می یابد، همچنین تولید ۵۰ هزار بشکه میعانات گازی، 
یک تن گوگرد در شــبانه روز از دیگر ویژگی های فاز ۱۱ پارس جنوبی است. 
پروژه ای که طی ۲۰ ماه گذشته با تلاش شرکت های ملی نفت ایران، نفت و گاز 
پارس، پتروپارس، مهندسی و ساخت تأسیسات دریایی و… با پشتیبانی دولت 
به بهره برداری رسید، ارزش قرارداد توتال در فاز ۱۱ حدود ۴.۸ میلیارد دلار بود 
که این شرکت به دلیل تحریم ها در سال ۹۷ از توسعه فاز ۱۱ پارس جنوبی خارج 
شد اما با توان متخصصان داخلی به بهره برداری رسید و به گفته وزیر نفت درآمد 

۵ میلیارد دلاری دارد.
بهره برداری از میادین نفتی سپر و جفیر هم منجر به افزایش تولید نفت از میادین 
نفتی ایران است، که در استان خوزستان و در فاصله ۳۰ کیلومتری از شرق میدان 
آزادگان مستقر می باشــد. ذخیره درجای نفت خام این میدان برابر ۲٫۱ میلیارد 
بشکه برآورد شده است و ظرفیت تولید نفت خام آن، معادل ۵۰ هزار بشکه در 

روز می باشد.
میدان جفیر همچنین دارای چند مخزن لایــه ای گاز بوده، که ظرفیت تولید گاز 
طبیعی آن نیز معادل ۶٫۳ میلیون فوت مکعب در روز می باشد. این میدان از میادین 
تحت مدیریت شرکت نفت و گاز اروندان می باشــد، که توسعه آن به شرکت 
گسترش انرژی پاسارگاد واگذار شده است. به گفته مجری طرح میدان های نفتی 
سپهر و جفیر با هدف نهایی ما تجمیع ۵۴۰ میلیون بشکه نفت در مدت زمان ۲۰ 
سال است که در مدت زمانی که فعالیت خود را در این میدان های نفتی آغاز کردیم 
پیشرفت قابل توجهی حاصل شد. این پیشرفت تا اسفند ماه در فاز اول میدان های 
سپهر و جفیر ۳۶ هزار بشکه در روز تولید می شود و در فاز دو با برنامه ریزی های 

انجام شده به ۱۱۰ هزار بشــکه در روز می رسد.در این میدان های نفتی با هشت 
حلقه چاه به تولید ۳۶ هزار و ۵۰۰ بشکه نفت در روز رسیده است که این میزان از 
تولید با ۲۰ حلقه چاه پیش بینی شده بود. البته باید در نظر داشت که در حال حاضر 
ظرفیت تولید در این میدان ها ۵۰ هزار بشکه نفت در روز است که با پشتوانه بومی 

سازی تجهیزات “تکمیل چاه” با فشار ۱۰ هزار پام برای نخستین بار محقق شد.
علاوه بر این میدان نفتی، میدان مشترک آزادگان جنوبی در فاصله ۸۰ کیلومتری 
اهواز و جز میدان های مشــترک ایران با عراق در غرب کارون است. این میدان 
مشــترک ۲۰۳ حلقه چاه و دو مرکز جمع آوری در شمال و جنوب و یک واحد 
فراورش مرکزی دارد. این میدان در سال ۱۳۷۶ توسط مدیریت اکتشاف شرکت 
ملی نفت ایران، در محدوده ای به وسعت ۲۰ در ۷۵ کیلومتر، کشف گردید. میدان 
آزادگان از شمال در مجاورت میدان مجنون عراق قرار دارد. حجم ذخیره درجای 
نفت خام این میدان معادل ۳۳ میلیارد بشــکه تخمین زده می شود. میدان نفتی 
آزادگان از میادین تحت مدیریت شرکت نفت و گاز اروندان است، که عملیات 
توسعه آن توسط شرکت مهندسی و توســعه نفت ایران )متن( انجام می گیرد. 
البته شرکت پتروپارس در این پروژه از جانب کارفرما به عنوان »مدیریت طرح« 

عمل می کند.
به گفته وزیر نفت هم اکنون مقدار برداشت روزانه نفت از میدان های غرب کارون 
حدود ۴۵۰ هزار بشکه و سهم تولید در میدان های مشترک سه برابر میدان های 
مستقل است. و در دولت گذشته هم اتفاق جدی برای توسعه میدان آزادگان رخ 
نداد، اما این طرح توسعه ای در چند ماه آینده تکمیل می شود و با ظرفیت برداشت 
روزانه ۲۰۰ هزار بشکه ای به بهره برداری می رسد، این طرح مهمترین و بزرگترین 

طرح توسعه میدان نفتی در ۲ دهه اخیر است.

انعقاد قرارداد فشار افزایی میادین نفتی در پارس جنوبی

انعقاد قرارداد فشار افزایی میادین نفتی در پارس جنوبی بر اساس این قراردادها، 

طرح فشارافزایی میدان مشــترک پارس جنوبی با ســرمایه گذاری ۲۰ میلیارد 
دلاری و با هدف افزایش برداشت ۹۰ تریلیون فوت مکعب گاز و ۲ میلیارد بشکه 
میعانات گازی اجرا خواهد شــد و درآمدزایی ۹۰۰ میلیارد دلاری برای کشور 

به دنبال دارد.
پیمانکاران اصلی در اجرای طرح ملی فشارافزایی میدان مشترک پارس جنوبی، 
شامل شرکت های پتروپارس، اویک، قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء )ص( و مپنا 
و پیمانکار مهندسی مفهومی، پایه مقدماتی و پیشرفته، یک شرکت مشاور ایرانی 

هستند که این قرارداد را امضا کردند.
قرارداد توســعه ۸ میــدان نفتی با شــرکت های روس را نیز می تــوان از دیگر 

دستاوردهای این بخش عنوان کرد.
جواد اوجی وزیر نفت در نشســت خبری پایان هفدهمین نشســت کمیسیون 
مشترک همکاری های اقتصادی ایران و روســیه گفت: مذاکرات با شرکت های 
توانند روسیه ماه هاست که از سوی شرکت ملی نفت ایران در حال انجام است 
و تاکنون قرارداد توسعه هشت میدان نفتی ایران با شرکت های روس امضا شده 
که بیش از ۲۰۰ هزار بشکه از افزایش تولید نفت خام ایران از محل این قرار داده 

بوده است.
وی با بیان اینکه مذاکرات با شــرکت های روس برای امضای قرارداد توســعه 
میدان های نفتی و گازی بیشتر در ایران طی سه روز گذشته به مراحل نهایی رسیده 
است و در آینده نزدیک شاهد امضای قراردادهایی تازه خواهیم بود، افزود: صدور 
خدمات فنی و مهندسی، ازدیاد برداشت نفت و گاز، سوآپ نفت و گاز نیز از دیگر 

محورهای مذاکرات در روزهای اخیر با شرکت های روس بوده است.
وزیر نفت با بیان اینکه امروز از ۱۵ تفاهم نامه امضاشــده بین ایران و روسیه، ۴ 
تفاهم نامه در حوزه انرژی است، اظهار کرد: شرکت های روس علاقه زیادی برای 
حضور در صنعت نفت ایران دارند، آنها برای فعالیت در ســاخت پتروپالایش، 
زنجیره ارزش پتروشیمی، ساخت مینی ال ان جی و صادرات فرآورده های نفتی 

ابزار تمایل کرده اند.

تولید نفت از میادین نفتی ایران افزایش یافته است؟

توسعه میدان 
نفتی در نقطه 

صفر مرزدریایی
5 آب و انرژی

انرژی

۶۰ درصد از بار مصرفی شبکه برق با کنتورهای 
هوشمند مدیریت می شود

مدیرکل هوشمندسازی و فنآوری های نوین توانیر با 
اشاره به نصب ۳ میلیون و ۶۰۰ هزار کنتور هوشمند در 
شبکه برق کشور از قابلیت پایش و مدیریت ۶۰ درصد 

بار مصرفی مشترکان برق در پیک تابستان خبر داد.
به گزارش اقتصادسرآمد،  احمدی با اشاره به بهره گیری 
دولت سیزدهم از ظرفیت قانونی بودجه سال های ۱۴۰۰ 
و ۱۴۰۱ )بند د تبصره ۱۵ قانون بودجه( و قانون بودجه 
سال ۱۴۰۲ )جز ۲ بند ز تبصره ۱۵(، از نصب ۳ میلیون 
و ۶۰۰ هزار کنتور هوشمند برای انواع مشترکان شبکه 
برق کشــور تاکنون خبر داد و افــزود: در حال حاضر 
تقریباً تمامی مشــترکان دیماندی کشور در تعرفه های 
مختلف به کنتور هوشــمند مجهز شــده اند که نشان 
می دهد حدود ۶۰ درصد بار شــبکه برق کشور قابل 

پایش و مدیریت است.
مدیرکل دفتر هوشمندســازی و فن آوری های نوین 
توانیر یادآور شــد: همچنین ۶ مرکز کنترل در سراسر 
کشور ایجاد و زیرساخت نرم افزاری لازم جهت توسعه 
طرح برای ۶ میلیون مشــترک و زیرســاخت سخت 
افزاری برای توســعه ۳ میلیون مشترک از مجموع ۳۹ 
میلیون مشترک برق تاکنون فراهم شده و توسعه طرح 

به سایر مشترکان پرمصرف در دستور کار قرار دارد.
وی در خصوص پیشــینه طرح هوشمندســازی در 
صنعت برق خاطرنشــان کرد: مطالعــات لازم جهت 
پیاده سازی زیرساخت اندازه گیری هوشمند در شبکه 
توزیع برق کشور از سال ۱۳۸۸ و با تشکیل کمیته های 
تخصصی آغاز شد و پس از تدوین اسناد فنی و اجرایی، 
۵ طرح پایلوت در ۵ ناحیه کشــور بــرای حدود یک 
میلیون مشترک تک فاز و سه فاز در قالب فاز اول طرح 
فهام تعریف شــد که تاکنون بیش از ۴۰ عنوان سند در 
حوزه های مختلف فنی و اجرایی این طرح منتشر شده 

است.
احمدی مواردی چون تأمین مالی، تحریم های ظالمانه، 
نوسانات نرخ ارز، تأمین مواد اولیه سازندگان، اپیدمی 
کرونا و غیره را از جمله مشکلاتی عنوان کرد که روند 
توسعه پروژه های هوشمندســازی را در طول اجرای 

طرح تحت تأثیر قرار داد.
مدیرکل هوشمندســازی و فن آوری های نوین توانیر 
ادامه داد: در ســال ۱۳۹۴ نصب کنتور هوشمند برای 
مشترکان دیماندی به عنوان یکی از طرح های اقتصاد 
مقاومتی وزارت نیرو تکلیف شد و صنعت برق تصمیم 
گرفت از ظرفیت طرح های پایلــوت برای تحقق این 
مهم استفاده کند که در نهایت با اخذ مجوز از سازمان 
مدیریت و برنامه ریزی و موافقــت پیمانکاران، ابعاد 
طرح های پایلوت اصــلاح و از حدود یــک میلیون 
مشترک در ۵ ناحیه به هوشمندســازی کل مشترکان 
دیماندی سراسر کشور گسترش یافت و در حال حاضر 
تقریباً تمام مشترکان دیماندی کشــور در تعرفه های 

مختلف به کنتور هوشمند مجهز شدند.

 درخواست صدور کارت سوخت
 تا اردیبهشت اینترنتی می شود

مدیرعامل شــرکت پژوهش و توســعه ناجــی بنیاد 
تعاون فراجا از همکاری فراجا با شــرکت ملی پخش 
فرآورده هــای نفتی خبــر داد و گفــت: هماهنگی  ها 
و بررســی های لازم انجام شــده و در نهایت تا نیمه 
اردیبهشت ماه این سامانه )درخواست اینترنتی صدور 

کارت سوخت( آماده می شود.
به گزارش اقتصادســرآمد، مهدی سید هاشمی درباره 
چرایی ایجاد اخلال در ثبت درخواست کارت سوخت 
در دفاتر پلیس+۱۰ به تسنیم اظهار کرد: ارائه خدمات 
به مردم بایــد از درگاه های مختلف انجام شــود یعنی 
خدمات به مردم هم باید از طریق اینترنت باشــد و هم 
مراجعه حضوری تا مخاطب برای انجام شدن کارش 

قدرت انتخاب داشته باشد.
وی با بیان اینکه مراجعه حضوری به دفاتر پلیس+۱۰ 
به نوعی پشتیبان برای خدمات اینترنتی است، تصریح 
کرد: در سراسر کشور، یک هزار و ۱۰۰ دفتر پلیس +۱۰ 
وجود دارد که تمامی خدمات انتظامی را به مردم ارائه 

می دهند.
سیدهاشمی با اشاره به اینترنتی شدن درخواست صدور 
کارت سوخت خاطرنشان کرد: شــرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی از سال گذشته اعلام کرد که تصمیم 
دارد روند صدور درخواست کارت سوخت را اینترنتی 
کند؛ یعنی چه خودروهای نوشماره و چه خودروهای 
دیگر )المثنی( برای درخواســت کارت ســوخت به 

صورت اینترنتی درخواست های مردم را ثبت کنند.
مدیرعامل شرکت پژوهش و توسعه ناجی بنیاد تعاون 
فراجا متذکر شد: مسئله امنیت درخواست صدور کارت 
سوخت تا زمانی که در دفاتر پلیس +۱۰ انجام می شود، 
مشــکلی وجود ندارد چرا که از اطلاعات کاربر کاملا 

محافظت می شود.

تولید برق حداکثری در راه است

تنش های برقی کاهش می یابد
عضو هیات رئیســه کمیسیون 
انرژی مجلس بــه خبر خوب 
وزیر نیرو اشــاره کرد و گفت: 
به گفته آقای محرابیان آب به اندازه کافی 
در نیروگاه های آبی وجــود دارد و ادامه 
بارندگی ها پیش بینی شده است که منجر به 
تولید برق حداکثری در نیروگاه ها و کاهش 
تنش های ناشی از کمبود برق خواهد شد.به 
گزارش اقتصادسرآمد، عبدالعلی رحیمی 

مظفری در تشریح جلسه امروز کمیسیون انرژی با اشاره به حضور وزیر و مسئولان 
وزارت نیرو در این کمیســیون به منظور ارائه گزارش از اقدامــات انجام داده برای 
مدیریت مصرف برق و کم و کیف اجرای قانون مانع زدایی از صنعت برق در حوزه 
نیروگاه های گازی و برق تجدیدپذیر،به خانه ملت  گفت: طبق گزارش مســئولان 
وزارت نیرو با توجه به ناترازی انرژی در راستای پشت سر گذاشتن تابستان گذشته 
با کمترین مشکل برنامه های متعددی را عملی کردند، همچنین گزارشی از برنامه های 
کنونی خود برای مدیریت انرژی در تابستان پیش رو توسط آن ها ارائه شد.  نماینده 
مردم سروستان، خرامه و کوار در مجلس شورای اسلامی ادامه داد: خبر خوب وزیر 
نیرو داشتن آب به اندازه کافی در نیروگاه های آبی و پیش بینی ادامه بارندگی ها بود 
که منجر به تولید برق حداکثری در نیروگاه ها و کاهش تنش های کمبود برق خواهد 
شد.وی با بیان اینکه نمایندگان کمیســیون نیز پیشنهادات خود را در زمینه مدیریت 
مصرف بیان کردند، اضافه کرد: ارائه برنامه های مــدون وزارت نیرو برای مدیریت 
مصرف برق در تابستان ۱۴۰۳ و مدیریت شدت مصرف انرژی از دیگر موارد مورد 
تاکید نمایندگان بود تا بتوان به مســابقه غلط مصرف انرژی پایان داد و در عین حال 
تولید افزایش یابد.عضو هیات رئیسه کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی اظهار 
کرد: در پایان وزارت نیرو از اقدامات کمیسیون انرژی برای تدوین قوانینی همچون 
قانون مانع زدایی از صنعت برق و مصوبات خود در برنامه هفتم توسعه و قانون بودجه 

سنواتی قدردانی کرد.

تاثیر تنش های اخیر بر بازار نفت

  افزایش ۳۰ تا ۴۰ درصد قیمت
 در صورت انسداد تنگه هرمز

یک کارشناس حوزه انرژی گفت: اگر احتمالا تنگه هرمز بسته شود قیمت 
نفت را به شدت بالا خواهد برد، به طوری که مسدود شدن این مسیر حتی 
اگر برای چند روز هم باشد قیمت نفت را ۳۰ تا ۴۰ درصد بالا می برد.به 
گزارش اقتصادسرآمد، میرقاسم مومنی در ارزیابی تاثیر عملیات موشکی ایران علیه 
مواضع رژیم صهیونیستی بر بازار و قیمت نفت به ایلنااظهار داشت: ایران با توجه به 
حمله خلاف عرف دیپلماتیک و قوانین بین المللی و کنوانسیون ژنو به کنسولگری 

ایران در دمشــق یک دفاع و واکنش قانونی انجام داد اما باتوجه به این مســئله که 
خارمیانه و خلیج فارس مرکز  و قلب تپنده تولید نفت و گاز جهان است قیمت نفت 
بالا رفت.وی افزود: واکنش بازار و قیمت نفت به اتفاقات اخیر طبیعی است اما این 
نوسانات مقطعی است و قیمت نفت رشد زیادی نخواهد داشت. چون کشورهای 
غربی و مصرف کننده همواره به دنبال این بوده اند کــه قیمت نفت بالا نرود ضمن 
اینکه بالا رفتن قیمت چندان به نفع صادرکنندگان نیز نخواهد بود. به همین جهت 
ممکن است قیمت ها تغییراتی داشته باشد اما نه تداوم دارد و نه پایدار خواهد بود.
این کارشناس حوزه انرژی گفت: موضوع عرضه و تقاضا تغییر چندانی نمی کند اما 
موضوع اصلی تاثیر تلاطمات منطقه ای بر نرخ بیمه های حمل و نفتکش ها است زیرا 
شرکت های بیمه ای قواعد خاصی برای زمان و مسیرهای خاص و شرایط اضطراری 
دارند، در مســیرهایی که امکان خطر و تهدید وجود دارد حق بیمه ها را بالا می برند 
و این هزینه بیمه اضافی بر قیمت نفت تاثیر خواهد داشت.وی درباره بروز تنش در 

تنگه هرمز و تاثیر آن بر قیمت نفت نیز تاکید کرد: در شرایط کنونی بعید است تنگه 
هرمز بسته شود چون کشــورهای حوزه خلیج فارس و همچنین ایران به این مسیر 
برای صادرات نفت نیاز دارند و به همین دلیل بســتن تنگه زمانی انجام می شود که 
یک برنامه بلندمدت در دستور کار باشد و در شرایط فعلی این اتفاق نمی افتد.مومنی 
خاطرنشان کرد: اگر احتمالا تنگه هرمز بسته شود قیمت نفت را به شدت بالا خواهد 
برد، به طوری که  مسدود شدن این مســیر حتی اگر برای چند روز هم باشد قیمت 
نفت را ۳۰ تا ۴۰ درصد بالا می برد.وی یادآور شد: در هر حال نوسان قیمت در شرایط 
کنونی موقتی اســت و بهای نفت چندان هم بالا نخواهد رفت.محمدعلی خطیبی 
هم در همین خصوص به ایلنا گفت: تنش های اخیر بین ایران و اسرائیل و حملات 
موشکی تاثیر چندانی روی بازار نفت نداشته چون بخش عرضه و تقاضا را تحت تاثیر 
قرار نداده و بیشتر تاثیر روانی روی بازار دارد، تاثیر روانی هم بعد از مدت کوتاهی از 

بین می رود و دوباره بازار به روال عادی خود بازمی گردد.
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